

## دعوت حوثی‌ها از امارات متحده عربی برای مذاکره

(ترجمه)

شورای عالی سیاسی به رهبری حوثی‌ها عصر روز یک‌شنبه ۲۱ جولای/ژوئیه ۲۰۱۹م از امارات متحده عربی خواست که بر سر خروج نیروهایش از یمن، با آنان بر پای میز مذاکره بنشینند؛ این درحالی است که پیش از این حوثی‌ها امارات را به بمباردمان بنادر و میدان‌های هوایی/فرودگاه‌هایش تهدید کرده‌بودند. شورای سیاسی در بیانیه‌ای که پس از اعلان امارات متحده عربی برای خروج نیروهایش از یمن منتشر شد گفت: «به صنعا رسماً اعلامیه داده نشده و هیچ مذاکره‌ای صورت نگرفته‌است.» حوثی‌ها در روزنامه‌الثور، که به روز سه‌شنبه ۲۳ جولای/ژوئیه ۲۰۱۹م منتشر شد، از نماینده‌گان امارات متحده عربی که برای طلب وساطت به مسکو و تهران سفر کرده‌بودند یاد کردند، و این که امارات تقاضا کرده‌است که در عوض خروج نیروهایش از یمن، روسیه و ایران به حوثی‌ها اجازه ندهند که امارات متحده عربی را هدف قرار دهد. حوثی‌ها امارات متحده عرب را به دروغ‌گویی متهم کردند، این که قصد خروج از یمن را ندارد و تحرکات نظامی‌اش با بیانیه‌هایش در رسانه کاملاً متناقض است؛ هم‌چنان امارات را از پیش‌روی در مرزها و سواحل شرقی دریای سرخ هشدار دادند و گفتند که این کشور را در حلقه جنگ نگه می‌دارند.

حوثی‌ها نمی‌خواهند امارات متحده عرب به حدیده، که پل اتصال‌شان به جهان بیرون است، حمله کند، بلکه بر این کشور فشار می‌آورند تا نیروهایش را از یمن خارج کند، و به این ترتیب ائتلافی را که در آن شرکت کرده‌است از بین ببرد و به جنگ یمن خاتمه دهد.

تهدید حوثی‌ها به امارات متحده عربی با فشارهای امریکا بر این کشور همراه شده‌است؛ این که از یمن بیرون شود و قضیه‌ها/پرونده‌های زندانیان مخفی و قاتلان خطیبان مساجد در عدن را باز کند؛ در عوض، امریکا پای امارت متحده عرب را از درگیری‌ها در تنگه هرمز بیرون می‌کشد.

حوثی‌ها در اوایل جولای/ژوئیه ۲۰۱۹م اعلان کردند که امارات نیروهایش را از یمن خارج خواهد کرد، و به این ترتیب توپ را به زمین امارات انداختند. ولی آیا امارات متحده عربی از یمن خارج می‌شود و راه را برای پایان جنگ در یمن هموار می‌کند، حال آن که از جانب انگلیس وظیفه دارد که حوثی‌ها را از یمن خارج کند، فعالان شورای عالی طرفدار امریکا و حسن بوام را از صحنه بیرون کند و ادیس زبیدی را جذب و شورای انتقالی مجهز با سلاح‌های ثقیله ایجاد کند!

حوثی‌ها به دنبال چنان پیروزی استند که بتوانند پای انگلیس را از یمن بکشند و پای امریکا را در آن جا محکم کنند. هرچند آنان ادعا می‌کند که مطابق دساتیر قرآن گام برمی‌دارد، ولی اعمال‌شان و همکاری‌شان با امریکا این گروه را افشا کرده‌است، و در آینده خیانت‌های بیشتری از این گروه نزد مسلمانان آشکار خواهد شد و راه فراری برای ممانعت از مجازات خود نمی‌یابند. بناءً، آیا نباید پیروزی‌شان از بین بردن نفوذ این دو دولت استعمارگر و تأسیس دولت خلافت راشده ثانی به طریقه رسول الله صلی الله علیه و سلم برای تطبیق اسلام باشد؟

دفتر مطبوعاتی حزب التحریر-ولایہ یمن

شمارهٔ صدور: HTY - ۲۶ / ۱۴۴۰

۴ ذوالحجہ ۱۴۴۰ھ.ق

دوشنبہ، ۵ آگست ۲۰۱۹م

مترجم: محمد حارث پویا